CESP - Companhia Energética de São Paulo
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

62 de 63

22.3 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e
financiamentos e debêntures são taxas de juros CDI e IPCA. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes
especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2023, estão descritos abaixo:

Cenário I – Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2023, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de
março de 2024;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2023;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2023.

Z_Analisesensibcons

   Consolidado

   Impactos no resultado abrangente

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco   Natureza da operação  Saldo  Unidade

Choque
nas

curvas de
31/12/2023

Resultados
do cenário I  -25%  -50%  +25%  +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI  11,65%   Equivalentes de caixa e aplicações financeiras  1.398.181  BRL milhares  -69 bps  (9.583)  (40.722)  (81.444)  40.722  81.444
 BRL-CDI  11,65%   Financiamentos e debêntures  150.536  BRL milhares  -69 bps  1.032  4.384  8.769  (4.384)  (8.769)
 BRL-IPCA 4,62%   Financiamentos e debêntures  2.283.820  BRL milhares  38 bps  (8.679)  26.378  52.756  (26.378)  (52.756)

Z_Analisesensibcontr

   Controladora

   Impactos no resultado

   Cenário I Cenários II & III

 Fatores de risco   Natureza da operação  Saldo  Unidade

Choque nas
curvas de

31/12/2023

Resultados
do cenário I  -25%  -50%  +25%  +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI  11,65%
 Equivalentes de caixa e aplicações

financeiras  864.838  BRL milhares  -69 bps  (5.928)  (25.188)  (50.377)  25.188  50.377
 BRL-CDI  11,65%   Financiamentos e debêntures  150.536  BRL milhares  -1 bps  1.032  4.384  8.769  (4.384)  (8.769)
 BRL-IPCA 4,62%   Financiamentos e debêntures  1.921.593  BRL milhares  38 bps  (7.302)  22.194  44.389  (22.194)  (44.389)

CESP - Companhia Energética de São Paulo
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

63 de 63

23   Seguros

A Companhia e suas controladas mantém em vigor, principalmente, apólices de seguro operacional (Patrimonial) e
de Responsabilidade Civil Geral (RCG), conforme indicados na tabela abaixo. Tais apólices possuem coberturas e
condições, consideradas, pela Administração, adequadas aos riscos inerentes da operação (não auditado).

Z_Seguros
Modalidade   Principais coberturas   Vencimento

Patrimonial   Danos materiais e lucros cessantes   Até maio/2025

RCG

 Danos Corporais e Danos Materiais causados a terceiros, RC Empregador,
entre outras

Até fevereiro/2024